C A P U T I.

Quisquis sive ab libidinis abreptus, sive gran-

*dis mali meru percussus, plena cum delibera-
tione & consensu contra sextum agit præcep-
tum, vel aliud quidpiam agit eorum, de qua-
bus Apostolus Galat. 5. ait, quod qui talia
agunt, regnum Dei non consequentur, à
gratia Dei excidit, mortali illaqueatus cri-
mine.*

Est certa sententia Doctorum omnium, contra Thomam Angulum, cuius erro- neam hac de re opinionem nuper suscitare aggressus est Bourdaillius, Doctor Sorbonicus, in libro quem inscripsit: *Theologie Morale de saint Augustin*, ubi ex iis que Magnus ille Doctor l. 21. de Civit. Dei c. 26. scribit, opinionem illam stabilite conatus est. Posteaquam enim dixit, pleraque peccata, de quibus ait Apostolus, quod qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, & que expressè ad- versantur præceptis Decalogi, mortalia dici posse.... quoniam... horum facinorum rei aut amissere omnem charitatis sensum, aut exiguum retinere, ita ut ipsi omnino dominetur cupiditas. Subiungit: Id tamen intelligi posset, adhibito eo temperamento, ut qui plane repugnantes, ac veluti inviti ista perpetrassen, aut gravis male impendentis metu, aut ab istis angustiis liberati, acri dolore sa- tam tangerentur ob commissum peccatum; tam certi affirmari non potest excidisse illos gratia, aut incurrisse penam damnationis; quoniam enim hoc momento actualiter dominata sit cupi- ditas, brevis & transiua potuit esse ista do- minatio, quia voluntatis seu charitatis habitualiter dominantis inima dispositio non mutatur, gratia proinde (charitatis habitualis comes in- dividua) non amittitur.... Hoc temperamen- tum naturaliter consequitur ex doctrina S. Au- gustini.

Hunc errorem statim ut vidit duabus in epि-

epistolis ab annis circiter 15. validè confutavit Celebris Doctor Arnaldus, & anno 1700. Clerus Gallicanus, in Palatio San-Germano congregatus, hâc meritissimâ Censurâ perstrinxit: *Ha propositiones, qua divina chartatis habuum docent, aut significant posse confessare cum peccatis adversus Decalogueum, ac de quibus ait Apostolus, quod qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, falsa sunt, perniciose, erroneæ, verbo Dei contrarie.* „Qua enim participatio justitiae cum iniuitate..... aut qua conventio Christi ad Belial? „*Ad excusanda & minuenda cuiusvis generis peccata viam aperium, & imponunt sancto Augustino.* Meritissime (inquam) quod enim falsa sunt, perniciose, erroneæ, ex sequentibus manifestum fiet. Quod etiam verbo Dei contrarie sunt, innumeris S. Scripturae testimoniis demonstrari potest. *Manifesta sunt opera carnis* (ait Apostolus loco citato) *qua sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolatria servitus.... homicidium, ebrietates... & his similia.... qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.* Non dicit Apostolus cum Bourdaillio, qui talia agunt habitualiter, sed simpliciter qui talia agunt. Omnes proinde talia plena cum deliberatione & confessu agentes comprehendit, illos etiam qui grandis mali metu, vel libidinis æstu abrepti talia agunt, sicut egit S. Petrus v. g. dum metu mortis Christum negavit, & sanctus Pontifex Marcellinus, dum ex eodem metu thus adhibuit idolorum simulacris. Qui licet statim ad se reversi valde pœnituerint id se fecisse, haud dubie tamen mortali illaqueati fuerunt crimen, gratiaque & charitate habituali exciderunt. Quia in tentatione plus amaverunt vitam suam, quam Christum. Et quicumque plus amat creaturam aliquam, quam Deum, à gratia Dei excidit. Quippe non potest Christi esse discipulus, qui in tali occasione non odit, id est non perdit vitam suam, iuxta illud Luc. 14. *Qui non odit patrem, & matrem.... adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus;* per consequens nec potest Dei esset filius. Nec potest salvam facere animam suam. *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, in tali occasione perdet eam.* Matth. 16. Unde & Luc 9. dicit: *Qui me erubuerit* (prout erubuerant Petrus & Marcellinus) *hunc Filius Hominis erubescet, cùm venerit in maiestate sua.* Nec Salvator excipit calum quo quis ipsum momento erubescit metu mortis percussus; imò metum illum abjici vult, cùm dicit: *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Matth. 10. Vult enim à discipulis suis creaturis omnibus in amore preferri. Nam qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus. Ibidem. Omnis proinde qui erubescit Christum in tentatione confiteri, omnis qui ipsum coram hominibus negat, ed quod plus vitam quam ipsum actualiter diligit, licet transitorie tantum, omnis qui fornicatur, adulteratur, & injustè occidit aliquem, licet transito-

riè tantum, æstu passionis abreptus, excidit à gratia Christi, iuxta generalia ista verba Christi ibidem: *Omnis qui.... negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo.* Omnis (inquit) qui me negaverit, non addit habitualiter, non addit extra metum mortis, sed generaliter & absque exceptione omnis. Non licet autem Bourdaillio à generalibus illis Christi pronuntiat, privatâ autoritate exceptionem ullam facere, vel ea restingeret ad sensum glossæ suæ, utpote quæ nullum habet in sacro ullo textu fundamentum.

Et alijs pari temeritate liceret Decalogum totum pariter restringere & glossare, sic utique: *Non habebis habitualiter deos alienos.* Non assumes habitualiter nomen Dei in vanum. Sabbathum habitualiter sanctificabis, id est nihil facies habitualiter contra sabbathi sanctificationem. Nihil facies habitualiter contra honorem parentum. *Non occides habitualiter.* Non macaberis habitualiter, &c.

Meritissime proinde Clerus Gallicanus in 4 Censura sua addit, Bourdaillii propositiones viam aperire ad excusanda & minuenda cuiusvis generis peccata, omnia utique quæ ex gravi metu, vel subito passionis impetu contra Decalogi præcepta aguntur, dummodò non nisi transitorie, sive ex affectu transitorio, vel passione transitoria, non ex cupiditate habitualiter dominante aguntur. Unde patet quā perniciose & erroneæ sint propositiones illæ: utpote verbo Dei aperitè contraria, exculantesque à mortali omnes Christianos, qui jussu Tyrannorum, metu mortis, Christo ad horam renuntiarunt; omnes item feminas, quæ libidini minitantur ipsis mortem ad momentum cesserunt, de coquæ statim pœnituerunt, vel metu mortis falsum testimonium dixerunt, &c.

Tandem meritissime dicit, easdem propositiones imponere S. Augustino: utpote qui iis contradicit eo ipso loco, in quo Bourdaillius se fundat. Ibi namque expresæ dicit 1°. quod nibil in edificio proponitur fundamento. *Quisquis itaque sic habet in corde Christum, ut ei terrena & temporalia... non preponat, fundamenum habet Christum.* Si autem proponit, et si videatur habere fidem Christi, non est tamen in eo fundamenum Christus. 2°. quod si salutaria præcepta contempndo, committas illicita, Christum postposuisse convincitur... dum contra eius imperata... suam per flagitia delegit exple libidinem. 3°. exemplificat ut sequitur: *Siquis itaque Christianus diligit merecicem, ei que adhuc unum corpus efficitur, jam in fundamento non habet Christum.* Atqui, ut infra subiungit, in supplicium æternum ibunt illi omnes, qui in fundamento non habent Christum, sive qui aliquid Christo anteponunt; & idè (inquit) quicquid hoc fecerit, non per ignem salvus erit, sed salvo non erit: quia esse cum Salvatore non poterit, qui de hac re apertissimè loquens ait: “Qui amat patrem, aut matrem, “plusquam me, non est me dignus: & qui amat

filium aut filiam super me, non est me dignus. Nec Augustinus excipit casum gravis tentationis, ne gravissimæ quidem illius, quæ futura est Antichristi tempore, imo de casu etiam illo exp̄s̄ loquitur ibidem. 4°. in lib. de continentia c. 3. produc̄t Apostoli testimonio, non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desideriis ejus.... Non enim estis sub lege, sed sub gratia. Id ergo (inquit) nunc agitur, quamdiu est mortalis hæc vita nostra sub grata, ne.... concupiscentia peccati.... regnet in nostro mortali corpore. Tunc autem regnare offenditur, si desideriis ejus obediuntur. Tunc proinde sub grata non sumus, quia secundum carnem vivimus. Ut autem præmisit ex Apostolo, si secundum carnem vixeritis, moriemini. Et cap. 14. cùm commemoraret Apostoli verba, mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam.... propter qua venit ira Dei in filios infidelitatis. Salubryster (inquit) terruit, ne putarent fideles, propter solam fidem suam, etiam si in his malis viventer, se posse salvare.... Deponit (inquit Apostoli) & vos illa mala, propter quæ venit ira Dei in filios infidelitatis, nec vobis eorum impunitatem propter fidem meritum promissatis.... Quisquis quasi securus ab hac eorum depositione cessaverit, illico in arcem mentis proficiens, eamque inde ipsa deponet, atque in suam redigent servitutem, turpiter deformisterque captivam. Tunc regnabit peccatum in hominis mortali corpore ad obediendum desideriis ejus: tunc sua membra exhibebit arma iniquitatis peccato, & erunt novissima hominis illius pejora prioribus. 5°. serm. 154. de verb. Apost. cap. 5. Qui enīque carnalibus concupiscentiis cedat, atque consentiat, qui eas vel bonas putas ad explendam libidinis saturiam, vel certè sic jam vides malas, ut tamen cedendo consentias, & quod dicens sequaris, & ea qua mala suggerunt, perpetreras, totus carnalis es. Tu, quisquis talis es, totus (tam scilicet mente, quam carne) carnalis es. Totus proinde secundum carnem vivis; adeoque in gratia non es: si enim secundum carnem vixeritis, moriemini. 6°. dum Bourdaillius à mortali excusat opera carnis quasi inviē facta metu grandis mali imminentis, vel ex grandi affectu libidinis, per hoc ipsum significat opera multa, Decalogi præceptis diametraliter adversa; imo ferè omnia, non esse nisi venalia: quandoquidem omnia, vel ferè omnia commissiōnis peccata, juxta Augustinum, vel ex tali timore fiant, vel ex inflammata cupiditate. Nam in exploit. Pfal. 79. ad illa verba, incensa igni, & suffusa, &c. sic loquitur: Successa igni sunt, quæ facit male ardens cupiditas; & effusa sunt, quæ facit male jacens timiditas: hinc enim peccata omnia, aut cupiendo, aut timendo. Nec tamen admittit Augustinus hinc à mortali omnia, vel ferè omnia excusari. Imo ex timore peccantem dicit occidere animam suam, dum timet eum qui non potest nisi corpus occidere. Peccan-

tem verò ex ardenti cupiditate dicit perdere animam suam, tertereque Evangelico fulmine isto: Quid prodest homini, si mundum universum increverit; anima vero sua detrimentum patiatur. 7°. nec in loco quem Bourdaillius allegat, nec in illo alio textu S. Augustini vel verbum invenitur, quo maximus ille post S. Paulum Moralis Christianæ Magister vel leviter infinitus gratiam & charitatem habitualem in eo vel momento esse posse in quo actu dominatur cupiditas, quæ creature Creator postponatur. Et merito: nam, ut sapienter Clerus Gallicanus post Apostolum obliterat, quæ participatio Iesistis cum inquitate.... an que conventio Clericis ad Belial?

Tandem opinio illa Bourdailliana nimiam habet affinitatem cum hæresi Elcesitarum, idè ab Ecclesiæ dammatorum, quod dicent, eos qui ad vitandam mortem cum repugnantia fidem abnegabant, non merei damnationem. Sicut & cum hæresi Calvinistarum aientium, gratiam habitualem non desperdi a fidelibus, adulteria, homicidia, &c. committentibus. Quam hæresim Doctor Arnaldus proflus contrivit in aureo Libro, cui titulus: *Renversement de la Morale par les Calvinistes*. Et in alio quem inscripsit: *Le Calvinisme convaincu de nouveau*; & conterendo Bourdaillum errare demonstravit.

Concludo proinde cùm Augustino, charitatis habitum non manere, in eo qui contra charitatem graviter obligantem vel momento agit, creaturæ Creatorem in amore postponendo. Si enim maneret, Creatorem creaturæ in amore non obstante quacumque tentatione præferret. Ipse est enim habens, quo aliquid agitur cùm oportet, inquit Augustinus de bono conjugali c. 21. In tentatione verò in qua agitur vel de Deo creaturæ in amore præfendo, vel de creatura preferenda Deo, si charitas in corde hominis habitualiter dominetur, opus est ut agat, seque manifestet; virtus: quippe in opere manifestatur, prout ibidem dicit. Si ergo ē in opere tunc non manifestet, signum est ipsam in corde hominis habitualiter tunc non dominari, sed potius cupiditatem ipsi diametraliter adverlantem. Concludo etiam cùm Tertulliano, quod opera Decalogo diametraliter adverla non admittit omnino qui natu ex Deo fuerit, non futurus Dei filius, si admiserit. Hæc enim uno iuctu perimunt, ait Augustinus serm. 29. de verb. Apost.

C A P U T II.

Explicatio sexti & noni præcepti.

Duo ista præcepta conjungimus, Non mē dehaberis, Non concupisces uxorem proximi tui: quia quod uno prohibetur explicite, altero implicitè prohibetur, & contra, nisi quod non no præcepto, ex plurium Doctorum sententia, non solum prohibetur concupiscentia a lienz uxoris ex affectu venereo, sed & ex alio affectu, v. g. avaritia, quia dives est, quia indu-